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Milí spoluobčané!
Vánoce se přiblížily a pro děti to letos 
znamená dva týdny volna plné překva-

pení a radosti. Pro nás dospělé zase 
možnost potkávat se se svými příbuzný-
mi a přáteli. Máte-li tu možnost se po-
tkávat, využijte toho, není nic lepšího, 
než spolu posedět a popovídat. 

V listopadu jsme si mohli připome-
nout výročí 35 let od sametové revo-
luce. Důležité slovo v předchozí větě je 
„mohli“. 

Výlov rybníka v Kopaninách patří k vrcholům sezony spolku Trojháček. Výlov rybníka v Kopaninách patří k vrcholům sezony spolku Trojháček. 
Letos krásně vyšlo počasí, a tak o druhé  listopadové sobotě klapalo vše Letos krásně vyšlo počasí, a tak o druhé  listopadové sobotě klapalo vše 
jako na drátkách. Foto: David  Burianjako na drátkách. Foto: David  Burian
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BOBR EVROPSKÝ U NÁS
Pod Borovou, konkrétně K Lavce, se 
nám nastěhoval bobr evropský. Při 
návštěvě této lokality je to patrné na 
každém kroku. Mohutné stavby z větví 
na potoce, pokácené stromy, ohloda-
né jako tužka či zaplavené louky značí, 
že se zde nenachází pouze jedinec, ale 
celá bobří rodina. Jako člověk od mala 
vyrůstající v symbióze s přírodou bych 
se měl radovat. Radovat se, že se nám 
bobři vrátili, že potok, do kterého kdysi 
tekla splašková voda z naší obce, je opět 
čistší, že máme něco, co ostatní nemají. 

Bohužel po tom, co jsem u Lavky 
viděl, se radost jaksi nedostavila. Ještě 
donedávna obdělávané louky se pro-
měnily v podmočené laguny, kde stojí 
voda. Pokácené stromy leží přes potok, 
ale i na loukách. A tak bych mohl po-
kračovat ve výčtu způsobených škod.  
I nedávný výpadek elektrického proudu 
mají na svědomí naši bobři, kdy se i mis-
tr tesař utnul a mohutný strom spadl na 
dráty vysokého napětí. A já se ptám. 
Kdo to zaplatí? Kdo zaplatí energetikům 
náročnou opravu vedení? Kdo nahradí 
zemědělcům škody způsobené tímto 
chráněným hlodavcem? Kdo upraví ko-
ryto potoka do původního stavu? 

Vím, kdo to určitě platit nebude. 
Pochybná hnutí a spolky na ochranu 
přírody složená z panelákových pseu-
doochránců. Bohužel právě tato hnutí 

a spolky dnes mluví do spousty věcí 
týkajících se přírody a její ochrany, ale 
nenesou žádnou zodpovědnost. A to je 
na celé věci asi to nejhorší. Pokud máš, 
byť jenom nepatrnou rozhodovací pra-
vomoc, pak máš nést i zodpovědnost 
za svá rozhodnutí. Nemám nic proti 
přírodě, protože ta si vždycky dokázala  
a dokáže poradit. Proti ní jsme my, lidé, 
nicotní. Nemám nic ani proti bobrům, 
protože ti se přistěhovali a zase se od-
stěhují. Ale vadí mi, že se stále více lidí 
do přírody montuje, aniž by tušili, jaké 
jsou dopady jejich rozhodnu-
tí. 

OPRAVA STŘECHY 
KOSTELA
Na listopadovém zasedá-
ní schválilo zastupitelstvo 
městyse finanční spoluúčast 
obce na II. etapě obnovy kry-
tiny na střeše kostela sv. Víta. 
Farnost Havlíčkova Borová se 
v nadcházejícím roce chystá 
požádat o finanční příspě-
vek hned dvě instituce. Jed-
nou je Kraj Vysočina, který 
vypisuje program Památky 
2025, a druhou institucí je 
Ministerstvo kultury ČR. Prá-
vě podmínkou žádosti na Kraj 
Vysočina je desetiprocentní 
finanční spoluúčast obce. 
Tento model funguje i při 
žádosti fyzických osob z Pro-
gramu Regenerace městské 
památkové zóny. Zastupitelé 

se shodli na tom, že oprava na etapy 
není ideální, bohužel z důvodu vyso-
kého rozpočtu celé akce jiná možnost 
není. Rozpočet celkové obnovy krytiny 
a částečné opravy krovů činí bezmála  
6 milionů korun. Každý asi chápe, že 
není v možnostech farnosti tak nároč-
nou akci jednorázově ufinancovat. 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych vám popřál příjemné proži-
tí vánočních svátků a v novém roce  
2025 především pevné zdraví.

Ing. Josef Nevole

Ti, kteří zažili minulý režim, ví, co tím 
myslím. Ti, co se narodili do svobod-
ného světa, se o tom učí. Kdo zažil ne-
svobodu, si pamatuje, jakým způsobem 
lidi omezovala, diktovala a jaké represe 
každého, kdo se nechoval dostatečně 
loajálně k režimu, čekaly.

Pro nás mladé je důležité se o smysl 
svobody zajímat a pochopit jednu 
důležitou věc. Těžko se získává a lehce 
se ztrácí. Neposlouchejte lidi, kteří 
si myslí, že svoboda znamená, že si 
mohu dělat, co chci, a nikdo mi nemá 
co nakazovat. To není svoboda, ale 
anarchie. O svobodu a demokracii je 
ovšem potřeba pečovat, upozorňovat 
na nešvary a snažit se i mladší ročníky 
vzdělávat v tom, co svoboda ve 
společnosti znamená. Nebo možná 
budou oni vzdělávat nás, protože o své 
osobní svobodě toho ví mladí hodně.

Na konci roku nás čeká i bilancování 
a příprava na další rok. Sestavení roz-
počtu městyse na rok 2025 nebylo nijak 
jednoduché. Máme před sebou opět 
velký investiční rok. Realizovat chceme 
kanalizaci a veřejné osvětlení v Perší-

kově, modernizovat vodárny, dokončit 
veřejné osvětlení v celém městysi, za-
hájit přípravy pro budování multifunkč-
ního hřiště u sokolovny a opravu po-
vrchu ulice Dolní a Družstevní. Celkem 
by mělo být prostavěno přes čtyřicet 
milionů. Na dotacích budeme čerpat 
kolem dvaceti pěti milionů. Další pro-
středky půjdou z prodeje bytů na čp. 
220, z daňových příjmů a z fondu obno-
vy vodovodu a kanalizace. 

KANALIZACE PERŠÍKOV
V prosinci bychom měli schvalovat ví-
těze výběrového řízení na stavbu kana-
lizace v Peršíkově. Počítáme se zahá-
jením prací v dubnu či květnu příštího 
roku. V lednových Borovských listech 
vás budeme blíže informovat, protože 
v tu dobu už bychom měli mít pode-
psanou smlouvu a znát harmonogram 
prací dodavatele. 

V zimních měsících začnou pracov-
níci městyse prořezávat a vyřezávat 
stromy v trase budoucí tlakové kanali-
zace z Peršíkova do Borové. Možná to 
rozvíří emoce, protože musíme vyřezat 
i mladé švestky pod ovčíny. V plánu 
je po výstavbě nová výsadba. U té se 

budeme snažit stromky vysadit dál od 
cesty, aby neomezovaly průjezd země-
dělské techniky, pro kterou je cesta ur-
čena. Snahou bude v celé trase tlakové 
kanalizace zprůjezdnit stávající starono-
vou cestu na pole nad Kouty. Cílem je 
aspoň částečně ulevit ulici Zelenýho.

OPRAVA POVRCHU NÁMĚSTÍ
Každý si všiml, že na našem náměstí se 
rozsýpá asfaltový povrch. Snahou za-
stupitelstva bude v roce 2025 zjednat 
nápravu a povrch nechat opravit. Va-
riant je mnoho, ale podle nového sta-
vebního zákona musíme mít k opravě 
stanovisko památkového ústavu. Proto 
jsme pracovníky památkové péče oslo-
vili a 26. 11. jsme probrali při místním 
šetření možnosti. Na nás teď bude při-
pravit jednoduchý podklad k žádosti 
o stanovisko. Při této příležitosti bude 
projednáno na prosincovém zastupitel-
stvu i dopravně bezpečnostní řešení. Je 
otázka, zda nepřesunout autobusovou 
zastávku od obchodního domu před 
park k čekárně a neomezit provoz ko-
lem pomníku.

Klidné prožití Vánoc a hodně zdraví 
v novém roce přeje

Přemysl Tonar
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze 
minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen a především převeden z „úředničtiny“ do 
„lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; 
celé znění je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 22. 11. 2024

RM schvaluje rozpočtové opatření č. 14/2024. 5-0-0

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 31. 10. 2024

BÚ Česká 
spořitelna 2 587 361,26

Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 468,86

ČSOB Municipální 
konto 21 124,31

ČSOB Spořící účet 134 122,76
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace  212 350,69
Fond vodovody 1 048 882,20
Fond kanalizace 1 296 922,00
CELKEM 5 783 232,08
Transparentní 
účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období říjen - největší příjem - ve 
výši 834 969 Kč za daň z přidané hod-
noty
Za období říjen - největší výdaj - ve 
výši 416 506 Kč za materiál a práci na 
ulici Dlážděná

Omluvena: Ing. Simona Karásková  
Po volbě ověřovatelů a kontrole zápisu z minulého jednání 
byl schválen program jednání rozšířený o bod „Aktualizace 
pasportu komunikací Havlíčkova Borová, v k.ú. Železné Horky 
a dále o bod Rozpočtové opatření č. 15/2024.
ZM schvaluje návrh rozpočtu na rok 2025. 14-0-0
Ekonomka předložila návrh rozpočtu, který byl odsouhlasen 
finančním výborem. Proběhla diskuze zastupitelů, připomín-
kování jednotlivých položek a jejich úprava podle požadavků 
a plánů na další rok. 
ZM schvaluje návrh střednědobého výhledu rozpočtu městy-
se. 14-0-0
ZM bere na vědomí zápis z dílčího přezkoumání hospodaření 
za rok 2024, které se uskutečnilo 21. 10. 2024. 
ZM schvaluje prodloužení převodu finančních prostředků  
z Fondu obnovy vodovodu a kanalizace na hlavní účet Městy-
se Havlíčkova Borová ve výši 3.600.000 korun do 31. 12. 2024 
z důvodu nedostatku finančních prostředků na hlavním účtu. 
14-0-0 
ZM schvaluje uzavření zástavní smlouvy s Komerční bankou, 
a.s., IČO: 45317054, k zajištění dluhů Svatopluka K. a  Svatavy 
M. vyplývajících ze smlouvy o úvěru a ze zástavní smlouvy, 
a to až do celkové výše 4.440.000 korun s příslušenstvím, 
kterou se zřizuje zástavní právo k nemovitým věcem ve 
vlastnictví obce, a to k adresa nemovitosti: Havlíčkova Borová 
266, pozemku parc. č. 231/2, St. 332 v kat. území Havlíčkova 
Borová. 14-0-0

Z jednání odešla 
Ing. Veronika To-
narová.
Výběr projektanta 
na studii – Objekt 
Mrázkovo – bylo 
odloženo na příš-
tí jednání, neboť 
k dnešnímu dni 
nepřišla druhá na-
bídka. 
ZM schvaluje ná-
kup nemovitostí, 
par. č. 3000, vod-
ní plocha, v k. ú. 
Železné Horky  
o výměře 1481 m2, 
za cenu 145.000 
korun včetně DPH, 
na základě zna-
leckého posud-
ku, číslo položky: 
6 0 6 3 / 5 4 / 2 0 2 4 
z p r a c o v a n é h o 
soudním znalcem 
Jiřím Pertlem, 

IČO: 60131535, Havlíčkův Brod, ze dne 7. 11.2024, dále par. 
č. 3119/4 o výměře 153 m2, ostatní plocha, v k. ú. Železné 
Horky za cenu 1000 korun včetně DPH od Lesního družstva 
jednotlivců Železné Horky, IČO 15058514. 13-0-0
ZM schvaluje záměr prodeje pozemku p. č. 3227/2, ostatní 
plocha, ostatní komunikace, v k. ú. Železné Horky o výměře 
502 m2 ve vlastnictví Městyse Havlíčkova Borová, LV 10001, 
za cenu 27.640 korun na základě znaleckého posudku, číslo 
položky: 6063/55/2024 zpracovaného soudním znalcem Ji-
řím Pertlem, IČO: 60131535, Lesnímu družstvu jednotlivců 
Železné Horky, IČO: 15058514. 13-0-0
ZM schvaluje na základě Žádosti Římskokatolické farnosti 
Havlíčkova Borová, Dlážděná 60, Havlíčkova Borová, o spo-
luúčast obce na realizaci II. etapy obnovy střechy a krytiny 
kostela sv. Víta v Havlíčkově Borové v roce 2025, spoluúčast 
ve výši 10 % celkových realizačních nákladů této etapy.  
12-0-1 (Karel Tonar)
Místostarosta seznámil zastupitele se záměrem Římskokato-
lické farnosti Havlíčkova Borová podat žádost o dotaci v rámci 
dotačního titulu Kraje Vysočina „Památky 2025“ na realizaci 
II. etapy obnovy střechy a krytiny kostela sv. Víta v roce 2025. 
Zároveň uvedl, že záměrem farnosti je také žádat o finanční 
příspěvek Ministerstvo kultury ČR, a to v rámci Havarijního 
programu. Místostarosta vysvětlil, že podmínkou získání do-
tace je 10 % spoluúčast obce, a realizace bude probíhat na 
etapy. Zastupitelé záměr podpořili. 

RŮZNÉ
ZM schvaluje aktualizaci pasportu komunikací, z místní ko-
munikace z čísla MK173 na účelovou komunikaci v k. ú. Že-
lezné Horky. 13-0-0
Starosta oznámil, že v Železných Horkách probíhají pozemko-
vé úpravy. Aby mohla být komunikace zařazena do pozemko-
vých úprav, musí se aktualizovat pasport komunikací, změní 
se na účelovou komunikací. Po pozemkových úpravách je  
v plánu rozšíření a oprava povrchu.
ZM schvaluje rozpočtové opatření č. 15/2024 a bere na vě-
domí dopis z Ministerstva životního prostředí jako výzvu  
o zaplacení. 12-0-1 (Frühbauer)
Ekonomka předložila rozpočtové opatření č. 15/2024 – stát-
ní korekce poskytnuté dotace na akci splašková kanalizace  
a ČOV Havlíčkova Borová ve výši 1.756.277,34 korun od Stát-
ního fondu životního prostředí.
ZM schvaluje složení škodní komise: Mgr. Martina Brychtová 
– předseda, členové finančního výboru – Bc. Dagmar Polá-
ková, Ing. Veronika Tonarová, Ing. Simona Karásková, mís-
tostarosta Ing. Josef Nevole, která projedná a předloží zápis 
ze škodní události. 13-0-0
Starosta navrhnul škodní komisi, která prověří korekci dotace 
na akci Splašková kanalizace a ČOV Havlíčkova Borová a na-
vrhne řešení pro další jednání zastupitelstva. 

Příští jednání zastupitelstva se předpokládá na 13. prosince 
2024.
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Vážení čtenáři, vážení obyvatelé Vyso-
činy, v krajských volbách získalo hnutí 
ANO 2011 silný mandát. Vážím si každé-
ho jednoho hlasu, který jste nám dali,  
a umožnili mému týmu stanout spo-
lečně s koaličními partnery v čele Kra-
je Vysočina. Všem voličům, kteří v září 
přišli k volbám a pomohli Vysočině ke 
změně, děkuji. Uvědomuji si, že s vítěz-
stvím a souvisejícím vedením kraje se 
pojí velký závazek a respekt, se kterým 
k funkci hejtmana přistupuji.

V životě jsem se vždy řídil tím, že co 
se řekne, to platí. Jinak tomu nebude 
ani v čele kraje. Mě a mé kolegy v kraj-
ské radě čeká mnoho práce, na kterou 
se moc těšíme. Jedině tak Vám totiž 
můžeme dokázat, že ta změna stála za 
to a že své sliby dokážeme přeměnit  
v činy. Krátce po složení hejtmanského 
slibu jsem se začal zabývat konkrétní-
mi věcmi, jak fungování kraje zlepšit. 

Mými prioritami jsou nyní investice do 
fungujícího a dostupného zdravotnictví 
i sociální oblasti, podpora podnikatelů 
a inovací nebo velmi důležitý rozvoj do-
pravy včetně funkční Veřejné dopravy 
Vysočiny (VDV). 

V kampani jsme voličům slíbili, že 
pokud krajské volby vyhrajeme, napra-
víme to, co současná vláda zkazila. To 
dodržíme. Kromě už zmíněných priorit 

se budeme snažit lidem ulevit od zdra-
žování, které nás v posledních letech 
trápí. Jako hejtman a zároveň poslanec 
jsem připraven napravit chybné vládní 
kroky v rozpočtovém určení daní. Budu 
požadovat, aby tento systém více od-
rážel píli, pracovitost a dobré výsledky 
našeho kraje. Vláda na nás nesmí stá-
le častěji přehazovat platby, které se jí 
nechce financovat. Cílem nové krajské 
samosprávy je to, aby se lidem na Vy-
sočině žilo dobře, aby byli spokojení  
a v klidu zde vychovávali své děti. Může 
to znít jako klišé, ale jedině tudy vede 
cesta k tomu, abychom byli moderním 
krajem. Těším se na spolupráci s vede-
ním měst a obcí, se spolky, s podnika-
teli…

Budu se s Vámi velice rád potkávat, 
naslouchat a dávat Vašim přáním a po-
třebám reálné obrysy.

Děkuji za důvěru. Udělám maximum 
pro to, abych Vás nezklamal. Přeji všem 
klidné a radostné Vánoce, plné pohody, 
porozumění a naděje do nového roku.

Váš hejtman
Martin Kukla

SLOVO
HEJTMANA

TIPY A RADY: JAK NA VLHKOST V BYTĚ V ZIMĚ?
Optimální vlhkost v bytě se pohybuje 
mezi 40 a 60 %. Při těchto hodnotách se 
cítíte příjemně a snadno se vám dýchá. 
Naopak, jakmile vlhkost klesne pod 
nebo výrazně nad tuto úroveň, budete 
cítit diskomfort, který vede k řadě pro-
blémů, a to nejen zdravotních. 
 Následky příliš vysoké vlhkosti (nad 
60 %): tvorba plísní, poškození omítek 
zasolením zdiva, zhoršení alergií a ast-
matu, poškození nábytku,  narušení fy-
zikálních i tepelněizolačních vlastností 
stavebních materiálů, nepříjemný zá-
pach. 
 Následky příliš nízké vlhkosti (pod  
40 %): vysušování sliznic a kůže, de-
hydratace, nekvalitní spánek a zvýšení 
únavy, zvýšená náchylnost k respirač-
ním onemocněním, hromadění statické 
elektřiny, poškození či deformace dře-
věných podlah, dveří, nábytku. 

Vlhkost v bytě poznáte hned. Se su-
chým vzduchem je to složitější. Zatímco 
vlhký vzduch o sobě dává vědět po-
měrně brzy, většinou orosenými okny 
z vnitřní strany, příliš suchý vzduch se 
projevuje méně. Zaznamenáte ho zpra-
vidla až s prvními zdravotními obtížemi 
(typicky suché rty a kůže, pálení očí, 
sliznice nosu). Zajímavostí je, že je su-
chý vzduch pocitově chladnější, takže 
budete pravděpodobně více topit a si-
tuaci ještě zhoršovat.  
Tip! K optimální vlhkosti v bytě si může-
te dopomoct také správným větráním. 
Otevírejte okna dokořán několikrát 
denně na 5–10 minut, zejména ráno  

a večer, abyste vyměnili vzduch bez 
nadměrného ochlazení stěn. 
Jak měřit vlhkost v bytě? 
Ke sledování vlhkosti vzduchu v bytě se 
používá vlhkoměr. Vlhkost může mezi 
jednotlivými místnostmi výrazně kolí-
sat, a to kterýmkoliv směrem. Moder-
ní vlhkoměry lze přes aplikaci spárovat 
s chytrým telefonem, a tak budete mít 
neustále přehled. 
Jak snížit vlhkost v bytě? 
Pokud jste naměřili vzdušnou vlhkost 
nad 60 %, nabízíme několik tipů: 
• Pravidelně větrejte – otevřete okna 
na 5–10 minut několikrát denně, ze-
jména po sprchování nebo vaření. 
• Používejte odvlhčovače – zejména 
elektrické odvlhčovače dokážou účin-
ně snížit vlhkost vzduchu v problema-
tických místnostech. Díky senzorům se 
automaticky zapínají ve chvíli, kdy vlh-
kost překročí vámi nastavenou hranici. 

• Osvojte si správné používání diges-
toře a ventilátorů – nechte ventilátory 
chvíli běžet i po vaření a sprchování. 
Odsajete tak přebytečnou vlhkost ven  
z obytných prostor. 
• Omezte sušení prádla v bytě – v ide-
álním případě využijte sušičku nebo 
prádlo sušte venku. Pokud ho musíte 
sušit v bytě, myslete na dobré větrání. 
 S přebytečnou vlhkostí v bytě si skvě-
le poradí rekuperační jednotka. Nejen 
že zajistí optimální výměnu vzduchu, 
ale také dokáže regulovat vlhkost, čímž 
vytváří zdravější a příjemnější prostředí 
pro bydlení.  
Jak zvýšit vlhkost v bytě? 
• Používejte zvlhčovače vzduchu – ide-
álně založené na přirozeném odparu. 
Dokážou efektivně zvýšit vlhkost na 
požadovanou úroveň a v případě jejího 
poklesu se automaticky zapínají. 
• Umístěte na radiátory keramické zá-
sobníky na vodu či misky s vodou – ře-
šení, které možná znáte z dětství a kte-
ré skutečně funguje. Odpařující se voda 
samovolně zvlhčuje vzduch. 
• Vybavte svou domácnost pokojový-
mi rostlinami – čím více pokojovek, tím 
vlhčí vzduch. Rostliny přirozeně zvlhčují 
vzduch tzv. transpirací. 
• Sušte prádlo v bytě – v případě suché-
ho vzduchu je sušení prádla výhodou, 
stejně jako vaření, vytírání podlah, spr-
chování a další „mokré“ činnosti v inte-
riéru. 

 (čez)
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ADVENTNÍ JARMARK A ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Tyhle dvě akce jsou už řadu let v Havlíč-
kově Borové pomyslnou branou do ad-
ventního času. Je to možnost příjem-
né procházky na faru, možnost strávit  
s dětmi a vnoučaty čas, setkat se se 
sousedy a přáteli, a ještě si udělat ně-
jakou drobností radost. Chystáme je 
pro vás moc rádi, vidím, že i ochotníci 
z JenTaku si nenechají tuhle událost ujít 
a těší se na ni. Většina z nás už má svou 
tradiční funkci nebo úkol a v podstatě 
už se nemusíme ani nijak moc domlou-
vat, každý ví, co má dělat. Tohle mi dělá 
velkou radost – že se nám podařila dát 
dohromady parta lidí, kteří nelitují své-
ho volného času v sobotu a v neděli,  
a jdou připravit akci pro ostatní. Kole-
gáčkové, díky!

Adventní jarmark pak má být příle-
žitost nakoupit i nějakou tu drobnost 
pro radost svou nebo pro radost něko-
ho nám milého, dají se nakoupit dárky 
k Vánocům nebo jen tak, a ještě si zpří-
jemnit čas u svařáku a cukroví. Snažím 
se, aby nabídka prodejců byla pestrá, 
ale přednost mají prodejci z Borové, 
takže pokud byste chtěl někdo příští rok 
na jarmarku prodávat, určitě mi řekně-
te a domluvíme se.

V pekle pod farou se děti bojí oprav-
du jen chvilku, náš Lucifer je sice přísný, 
ale jen výjimečně nedá nějakému dítě-
ti propustku či odklad o rok, aby mělo 
čas se polepšit a peklu tak uniknout.  
A v nebi – vlídný Mikuláš a rozverný Pe-
tronel pomohou zapomenout na strach  

a dítě obda-
rují. 

Po skon-
čení jarmarku 

zpívají členové sboru Vitus písničku,  
a to je znamení, abychom se připravili 
na průvod na náměstí, kde už na nás 
čekají děti z mateřské školy se svým 
vystoupením. Krátké, ale o to hezčí  
a dojemnější pásmo písniček, básni-
ček a tanečků vyvrcholí rozsvícením 
našeho vánočního stromu, který byl 
tentokrát přivezen ze dvora domu 
zvaného Mrázkovo. Advent tak může 
začít a my, ochotníci z JenTaku, všich-
ni naši pomocníci i zpěváci ze sboru 
Vitus vám přejeme, abyste adventní  
i vánoční čas prožili ve zdraví, co nejvíce 
v klidu a se svými blízkými kolem vás. 
Abyste neřešili dárky, nákupy a úklid, 
ale vytvářeli příležitost pro setkávání  
a povídání si (třeba nad starými fotka-
mi) nebo jen zavzpomínali na rok, který 
se pomalu blíží ke svému konci. 

Hodně zdraví a spokojenosti všem!
Hana Tonarová, JenTak

CHYBÍ NÁM RAMÍNKA
Už dokonce čtyřikrát do roka pořádáme s maminkami a borovskými 
ženami dětské burzy oblečení a dámské sekáče. A jak se nám postup-
ně daří oslovovat stále více prodejkyň i kupujících, zjistili jsme, že ra-
mínek na oblečení není nikdy dost. Proto vás prosíme, pokud máte 
nějaká ramínka navíc, která už nevyužijete, abyste nám je darovali. 
Přinést je můžete na úřad městyse nebo je zanechat v igelitové tašce 
pracovníkům sběrného dvora, kteří nám je předají. 

To samé se týká i případných věšáků na oblečení – ale prosím těch 
mobilních, které se nechají rozložit. Nemáme k dispozici velké pro-
story, kde toto skladovat, takže je pro nás důležité, aby se stojany 
nechaly rozložit na menší díly. Pokud byste nějaké měli, dejte nám 
prosím vědět, můžete poslat třeba fotku na číslo 604 351 710 nebo na 
e-mail: h.tonarova@seznam.cz a my bychom si je případně vyzvedli 
u vás doma.

Hana Tonarová, Sbor borovských žen

DAR NA OPRAVU 
STŘECHY KOSTELA

Ochotnický spolek JenTak daroval Farnosti 
Havlíčkova Borová dar na opravu střechy kostela 
ve výši 20.000 korun. Je to zároveň i jakési po-
děkování, že můžeme mít na faře kostymérnu 
a pořádat tam nejrůznější akce pro veřejnost, 
a to samé se týká i kostela – například Živého 
betlému. Vnímáme provázanost s lidmi, kteří 
tvoří farnost, ať už jsou věřící nebo ne, a kostel 
je nedílnou součástí našich životů od narození 
až do smrti. Také případný výtěžek z adventního 
jarmarku a dobrovolné vstupné ze Živého betlé-
mu půjde na opravu střechy kostela. Děkujeme 
všem, kdo spolu s námi přispěli nebo přispějí.

Adventní jarmark na faře je i o možnosti zajít se podívat do pekla na čerty, zjistit, jak jsme na tom s duší a pak si třeba i něco pěkného vyrobit  
v dílničce. Foto: Hana Minaříková, Hana Tonarová
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Stará infotabule u autobusové zastáv-
ky na návsi v Peršíkově byla po letech 
již nevzhledná, popraskaná, a osadníci 
Peršíkova čím dál častěji na nedůstojný 
stav tabule upozorňovali. Ob-
zvlášť nebyla reprezentativní při 
některých akcích v Peršíkově, 
jako je bohoslužba nebo cyklo-
závod, které navštěvuje řada lidí 
z blízkého i vzdáleného okolí. 

Nevyhovující infotabule byla 
dočasně nahrazena mapou, 
která sice vypadala krásně, ale  
o osadě nic konkrétního neřekla. 
Napadlo mne tedy udělat novou 
informativní tabuli. Vypracova-
la jsem návrh na vzhled, s nímž 
jsem se obrátila na starostu 
městyse, také jsem oslovila pana 
Ing. Zemana, zda by pomohl  
s grafickým zpracováním a výro-
bou. 

Slovo dalo slovo a začalo se 
pracovat. Městys Havlíčkova Bo-
rová poskytla mapu, bez které 
by informativní tabule nemohla 
vzniknout, já si dovolila navrh-
nout vzhled a rozvržení tabule 
a finální grafické úpravy zpra-
covala Dagmar Zemanová s ta-
tínkem Ing. Zemanem, a tabuli 
nechali nakonec vyrobit. Výro-

ba byla dokončena začátkem listopadu  
a 18. 11. 2024 byla konečně na svém 
místě. Z mého pohledu je opravdu krás-
ná, věcná, místně popisná a bude jistě 

návštěvníky dobře informovat a moti-
vovat pro výlety po blízkém okolí. Nako-
nec, posuďte sami, a přijďte se podívat.

Drahoslava Ende, Peršíkov

PERŠÍKOV MÁ NOVOU INFORMATIVNÍ TABULI VE ZCELA 
NOVÉ PODOBĚ A REPREZENTATIVNÍHO VZHLEDU

Infotabuli v Peršíkově jistě ocení jak turisté, cyklisté, tak třeba i rodáci, kteří se přijedou na rodnou ves po 
čase podívat. Foto: Drahoslava Ende

POSLEDNÍ PŘÍLEŽITOST K NAHLÉDNUTÍ DO MATRIČNÍCH KNIH
Milí obyvatelé Havlíčkovy Borové, Per-
šíkova a Železných Horek, rádi bychom 
vás informovali o výjimečné příležitosti 
nahlédnout do matričních knih odda-
ných a úmrtí, jejichž poslední záznam 
končí rokem 1949. V letošním roce tedy 
uplyne úložní lhůta 75 let a v druhé 
polovině roku 2025 budou tyto cenné 
historické dokumenty odevzdány do 
Státního oblastního archivu Hradec 
Králové, konkrétně do archivního oddě-
lení Zámrsk. 

Toto je tedy poslední šance pro-
zkoumat matriční knihy, které jsou nyní 
zcela volné k bádání.  Tato akce je skvě-
lou příležitostí pro genealogické pátrá-
ní, rodinnou historii nebo pro každého, 
kdo má zájem o historii našeho města 
a okolí. Nenechte si ujít možnost pro-
zkoumat tyto důležité historické doku-
menty, než se navždy přesunou do ar-
chivu, kde se sice dočkají digitalizace, 

avšak do té doby budou možnosti jejich 
zpřístupnění dočasně omezené.

Nabízíme možnost nahlédnutí 
do knih nebo získání doslovného vý-
pisu. Pro nahlédnutí můžete navští-
vit naši matriku na Městském úřadě  
v Přibyslavi, po předchozí domluvě na 
telefonu 569 430 829, nebo e-mailem   
hradovav@pribyslav.cz.  Správní po-
platky činí 50 Kč za jeden záznam nebo 
200 Kč za hodinu bádání, které je nutné 
domluvit předem. 

Doslovné výpisy (kopie z matrič-
ní knihy) je možné získat buď poštou, 
nebo prostřednictvím datové schránky 
fyzických osob. 

Nadále nám zde zůstávají knihy 
narození a knihy tzv. společné (naro-
zení, oddací a úmrtí v jedné knize).  
U těchto knih je lhůta úložní 100 let 
od nejmladšího záznamu, což zname-
ná, že do archivu by byly odevzdány 

až po roce 2049. Možnosti k nahlédnutí 
nebo doslovné výpisy se odvíjí od kon-
krétního záznamu. Můžete tedy vyhle-
dávat i v knihách mladších. 

Neváhejte a využijte tuto jedineč-
nou příležitost, než se matriční knihy 
navždy přesunou do archivu. Těším se 
na vaši návštěvu!
			   Věra Hradová, 

matrikářka, MÚ Přibyslav 

MATRIKA - Církev 
římskokatolická

Přibyslav Havlíčkova
Borová

Peršíkov Stříbrné
Hory

Utín Železné
Horky

oddaných 1927 - 1949 1942 - 1949 1895 - 1949 1787 - 1949 1785 - 1949 1880 - 1949
úmrtí 1903 - 1949 1943 - 1949 1865 - 1949 1784 - 1948 1784 - 1949 1846 - 1949

INDEX 
(seznam)

Přibyslav Havlíčkova
Borová

oddaných 1758 - 1949 1758 - 1949
úmrtí 1910 - 1949 1878 - 1949

MATRIKA - Církev
československá
oddaných 1930 - 1949
úmrtí 1930 - 1949
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561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna

561 202 089 - sborovna, 093 družina

561 202 033 - jídelna

734 230 317 - MŠ

info@zsborova.cz; www.zsborova.cz

ŠKOLNÍ FUTSALOVÁ LIGA: STARŠÍ ŽÁCI POSTUPUJÍ DO DALŠÍHO KOLA!
Poprvé v historii jsme si s žáky naší ško-
ly vyzkoušeli, jak funguje celorepubli-

ková Školní futsalová liga. Naše škola 
byla zařazena do východočeské divize. 

Přihlásili jsme 
hned dva týmy, 
a to v kategorii 
6. a 7. třída a v 
kategorii 8. a 9. 
třída. 

Nejprve jsme 
vyrazili s mladší-
mi žáky do krás-
né haly ve Světlé 
nad Sázavou. 
Kluci si při hře 
vybrali pořád-
ný kopec smůly, 
a přestože hra 
byla chvílemi 
velmi zajímavá, 
střelecký pán-

bůh při nás rozhodně nestál a chlapci 
po soubojích se základními školami  
z Třemošnice, Světlé nad Sázavou  
a Hlinska vypadli. 

Lépe se vedlo starším kolegům, kteří 
sice na základní kolo vyrazili do Světlé 
pouze s jedním hráčem na střídání, ale 
o to víc srdce na hřišti nechali. Byť byla 
utkání dost těžká, nakonec jsme po lep-
ším vzájemném zápase se ZŠ Komen-
ského Světlá nad Sázavou postoupili 
do dalšího kola. Tady nás zřejmě budou 
čekat školy s fotbalovými programy  
z Pardubic a Chrudimi. Rozhodně se 
však těžké výzvě chceme postavit če-
lem a těšíme se na zajímavý zážitek.

Sestava: Žižka – Antl, Lederer, On-
drejka, Vácha, Záhumenská 

Jakub Janáček

PLAVECKÝ VÝCVIK SKONČIL A DĚTI 
OBDRŽELY MOKRÉ VYSVĚDČENÍ

Deset plaveckých lekcí uteklo jako voda ve filtraci a páteční zájezdy naší třetí  
a čtvrté třídy (společně s jednou třídou mateřské školy) do bazénu v Hlinsku jsou 
u konce. 

Nutno dodat, že na malých plavcích z naší školy je po důkladném výcviku znát 
skutečný posun v jejich schopnostech, dovednostech i vytrvalosti. Výcvik má tedy 
jednoznačně smysl a zároveň v něm nechybí hravost a zábava. 

Děti na závěrečné lekci dostaly od instruktorek Mokré vysvědčení, zaplavaly 
si na vytrvalost, no a je jasné, že nesměl chybět ani nezbytný a slavnostní párek  
v rohlíku. 
Plavání zdar a zase za rok!                                                                           Jakub Janáček

Naše škola opět vyrazí na lyžařský kurz. 
A v letošním školním roce možná do-
konce dvakrát!

S prvními sněhovými vločkami jistě 
mnoha nadšeným lyžařům vyvstanou 
myšlenky na sjezdovky a krásné zážitky 
v bílé stopě. Pozadu nezůstáváme ani 

my ve škole a pro naše žáky připravu-
jeme tradiční lyžařský kurz v Jedlové  
v Orlických horách nedaleko Deštného. 

Povinný kurz (dle osnov) bude kon-
cem ledna opět pro žáky sedmého 
ročníku doplněn o další zájemce z dru-
hého stupně. Ti, kteří kurz absolvovali  

v minulosti, jistě potvrdí, že to stojí za 
to a jde o jednu z nejlepších akcí v rámci 
školní docházky. 

Novinkou v letošním školním roce 
však může být lyžařský kurz i pro žáky 
prvního stupně – tentokráte samozřej-
mě nepovinný. Rádi bychom dětem 

NAŠE ŠKOLA OPĚT VYRAZÍ NA LYŽAŘSKÝ KURZ. A V LETOŠNÍM ŠKOLNÍM ROCE 
MOŽNÁ DOKONCE DVAKRÁT!
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NOVINKY
ZE ŠKOLKY

Poslední říjnové dny jsme si ve třídách 
povídali o barvách podzimu. Sluníčka, 
Motýlci i Žabky si užívali hezkého poča-
sí a na procházkách po okolí pozorovali 
přírodu. Děti ze třídy Sluníček jsou moc 
šikovné. Udělaly si podzimního skřít-
ka, cvičily a poznávaly barvy. Motýlci 
zase tiskli listy a zdolávali překážkovou 
dráhu. Žabky si vyzkoušely vyškrabo-
vání listu tuší, pekly skořicové sušenky 
s motivy podzimu a konečně vypustily 
draka. Větším zážitkem než pouštění sa-

motného draka nakonec pro děti bylo, 
když se drak usadil na stromě. 

Na tradiční úterní hodinu v tělocvič-
ně ZŠ si paní učitelky pro Žabky připra-
vily překvapení. Hodinu tentokrát vedl 
pan učitel a trenér fotbalu Jakub Janá-
ček. Dětem tak zpestřil hodinu a ty si 
užily spoustu nových a zábavných her. 

Poslední říjnový den patřil tradič-
ně společné akci – Uspávání broučků. 
Ráno se ve třídě Žabek usadila obří 
dýně o hmotnosti 30 kg, která čekala, 
až se z ní vyřeže domeček pro broučky. 
Děti s radostí pomáhaly a hezky dome-
ček pro broučky nazdobily. 

Navečer se pak děti ze všech našich 
tříd společně v doprovodu rodičů a blíz-

kých vydaly na lucerničkový průvod. 
Ten vedl k místní faře, kde na ně čekal 
domeček z dýně. Děti zazpívaly brouč-
kům několik písniček a básniček. A když 
se dýnička zavřela, čekalo na děti stra-
šidelné pozdravení od duchů. Ještě jed-
nou touto cestou moc děkujeme všem, 
kteří přišli, a velký dík patří také žákům 
devátého ročníku, kteří nám s akcí po-
máhali.

První listopadový týden jsme si ve 
třídách povídali o tom, jak se příroda 
připravuje k zimnímu spánku. Sluníčka 
si vytvořila medvěda spícího v brlohu, 
poznávala zvířátka z lesa a zahrála si 
„Boudo budko, kdo v tobě přebývá“. 
Také mezi sebe přivítala nového kama-
ráda, a tak ve třídě září o jedno sluníčko 
více.  

I ve třídě Motýlků se hovořilo o tom, 
kde bydlí zvířátka a jak se připravují na 
zimu. Písnička o veverce je provázela 
tímto týdnem. Děti ze třídy Žabek zdár-
ně ukončily plavecký výcvik. Poslední 
den je čekalo předávání Mokrého vy-
svědčení a párek v rohlíku. Také jsme 
navštívili kino v Krucemburku s pohád-
kovým pásmem. 

Dále děti čekalo téma o podzimním 
počasí. Dělaly se pokusy, co létá ve vě-
tru a co ne, učily se písničky, básničky, 
vyzkoušeli jsme, jak vypadá lentilková 
duha, cvičilo se s padákem, tvořilo se  
i kreslilo. 

Žabky se již podruhé setkaly s žáky 
osmé třídy. Osmáci si tentokrát v rámci 
projektu „Osmáci čtou předškolákům“ 
vybrali pověst Kterak v Borové stavěli 
kostel. I tentokrát si společnou hodi-
nu všichni moc užili. Také na děti čekal 
druhý týden projektu „S Rozárkou do 
školy“, který byl tentokrát zaměřený na 
posílení zrakové oblasti a provázel jím 
orel Karel. 

V týdnu „Moje tělo“ nás navštívila 
MUDr. Lenka Nevolová, která dětem 
ukázala, co všechno potřebují lékaři 
ke své práci. Děti si vyzkoušely obvázat 
svého plyšového kamaráda a „doktoři-
na“ je moc bavila. My děkujeme za ná-
vštěvu a těšíme se zase příští rok.

Ve všech třídách  probíhají intenziv-
ní přípravy k rozsvícení vánočního stro-
mu. Také přípravy na vánoční besídky 
jsou již v plném proudu. Všichni se moc 
těšíme, až nám třídy provoní cukroví, 
zazpíváme si koledy a určitě přijde i Je-
žíšek.

 kolektiv MŠ

(postupně) z páté, čtvrté, popřípadě  
i třetí třídy nabídli možnost vyjet na 
několik dní do Orlických hor a prožít 
tam zajímavý týden nejen na svahu, ale  
i v chatě a jejím okolí. V rámci spoluprá-
ce se školou v Oudoleni tuto možnost 

poskytujeme i žákům z této sousední 
školy – ostatně vždyť mnoho dětí, které 
ji navštěvují, přestupují na druhý stu-
peň do Havlíčkovy Borové. I proto se ta-
ková možnost navázání přátelství přímo 
nabízí. 

Rodičům dětí z prvního stupně 
byl rozdán dotazník, a tak se necháme 
překvapit, zda bude zájem dostatečný. 
Pokud budou splněny jisté interní limi-
ty, vyrazí naše škola do hor letos hned 
dvakrát...

Jakub Janáček

Návštěva Mudr. Lenky Nevolové. Foto: MŠ

Dýňový týden u Sluníček. Foto: MŠ
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VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA 
MUZEA A KNIHOVNY
Během vánočních svátků dojde k ome-
zení otevírací doby muzea a knihovny. 
Vše máte přehledně v tabulce. V sobo-
tu 21. prosince pak bude od 17 hodin 
Vánoční koncert s hudbou, zpěvem, ale 
také svařákem a vánočním čajem. 

VÝROČÍ STRÁNSKÉHO 
A DOBROVOLNÉHO
Letošní prosinec nám přináší hned 
dvě větší výročí. V úterý 10. prosince 
už uplyne 110 let od narození Jose-
fa Stránského, pilota RAF, a v pátek  
13. prosince uplyne 33 let od smrti 
Viktora Dobrovolného, sochaře, malíře  
a grafika, který se v Borové také narodil. 
Co si tedy připomenout jejich životy? 

PILOT JOSEF STRÁNSKÝ
Josef Stránský se narodil v Borové 
na náměstí v roce 1914 Josefu a Ma-
rii Stránským. Po studiích v Borové  
a v Chotěboři nastoupil na strojní prů-
myslovou školu v Pardubicích, kterou 
zakončil maturitou v červnu 1934. Rok 
po maturitě nastoupil vojenskou službu 
a poté se přihlásil na Vojenskou letec-
kou akademii, kde byl ve druhém roční-
ku vybrán k pilotnímu výcviku. Později 
byl zařazen jako operační pilot vícemo-
torových letadel k 5. leteckému pluku 
v Brně. Během mobilizace sloužil jako 
pozorovatel u 82. těžké bombardovací 
letky pluku na letišti Křižanov. 

V době okupace v březnu 1939 se 
měly všechny československé vojenské 
jednotky stáhnout a během několika 
dní byl veškerý vojenský personál od-

volán. Už 19. března 1939 se ale začala 
tvořit ilegální armáda, která také spo-
lupracovala se Svazem letců. Společně 
si pak dávali za cíl pomoci co největší-
mu množství letců a vojáků dostat do 
sousedního Polska, kde měli začít bo-
jovat na straně Spojenců za osvoboze-
ní vlasti. Díky tomu se v červenci toho 
roku dostal do Polska s dalšími deseti 
důstojníky i Josef Stránský. Odtud pak 
pokračoval do Francie a následně do 
Velké Británie. 

Po bezpečnostní prověrce byl Jo-
sef Stránský převelen do 
československého letecké-
ho střediska. Tam byl přijat 
do dobrovolné zálohy RAF  
v hodnosti poručíka. Nejdří-
ve byl vyslán 28. října 1940 
ke 24. peruti RAF na kurz 
přeškolení na britské bom-
bardovací letouny. Po ukon-
čení tohoto výcviku byl pový-
šen do hodnosti nadporučíka 
a 14. března 1941 byl odve-
len k 311. (československé) 
peruti, která byla podřízena 
velitelství bombardovacích 
letounů RAF. Zde absolvoval 
operační výcvik a svůj první 
operační let uskutečnil v noci 
z 10. na 11. června jako druhý 
pilot s majorem Josefem Šna-
jdrem v letounu Wellington 
MkI R1021. Po dalších osmi 
startech v roli druhého pilota 
uskutečnil 7. srpna svůj prv-

ní operační let už v hodnosti kapitána 
při úspěšném náletu na město Hamm 
v průmyslovém Porúří v Německa, na 
Wellingtonu 8784.

Celkem absolvoval Josef 32 nočních 
bombardovacích náletů na různé cíle 
ve Francii, Německu a Holandsku. Dne 
27. března 1942 byl povýšen do hod-
nosti zástupce majora a jmenován veli-
telem letu „B“ perutě. V červnu 1942 se 
pak zúčastnil náletu na Brémy, kde byl 
jeho Wellington DV664 silně poškozen, 
ale i tak se dokázal Josef Stránský bez 
problémů vrátit na základnu. Sedma-
dvacátého července 1942 během své 
hlídky zpozoroval 400 km severně od 
španělského města La Coruña ponorku 
U-106, zaútočil na ni a silně ji poškodil. 
Za tuto akci byl Josef vyznamenán Zá-
služným křížem letectva.

Během působení u 311. perutě při 
Pobřežním velitelství, absolvoval Josef 
celkem 25 operačních hlídek. Po ukon-
čení operačního turnusu byl 14. ledna 
1943 jmenován velitelem české letky  
a dne 10. srpna byl povýšen do hodnos-
ti majora. Chtěl se vrátit k operačnímu 
létání, ale už ne k protiponorkovým 
hlídkám, ale absolvoval zdokonalova-
cí výcvik na noční stíhače. Po ukonče-
ní tohoto kurzu se zúčastnil akcí jako 
Jericho, náletu na věznici v Amiensu  

18. března 1944 a operace Kartágo pro-
ti velitelství gestapa v Kodani 21. břez-
na 1944.

V březnu 1944 byl přidělen  
k 21. peruti jako velitel letky A, a kde 
létal společně se svým navigátorem 
npor. Františkem Boudou. Před dnem  
D (invaze v Normandii), během něj, i po 
něm, se Josef a František zúčastňovali 
operačních náletů na železniční zaříze-
ní, bombardování křižovatek, bombar-
dování a ostřelování letišť a silničního 
mostu. Při nočním náletu na železniční 
seřaďovací nádraží v Mezidonu (v seve-
rofransouzské Normandii), je ale v noci 
21. června 1944 opustilo štěstí. Zpět se 
totiž už nevrátili. Trosky jejich Mosqui-
ta, ve kterém letěli, i jejich těla byly na-
lezeny asi 100 km daleko na trase zpět 
do Anglie, na pobřeží Normandie poblíž 
St Valery-en-Caux, a identifikovány. Ne-
podařilo se ale získat žádné zprávy od 
nočních stíhačů Luftwaffe, které by in-
cident objasnily.

Jsou pohřbeni ve společném hrobě 
B31-32 na hřbitově CWGC v St Vale-
ry en Caux, Normandie, Francie. Josef 
Stránský se tak nedožil ani konce války, 
ani svých třiceti let.

VIKTOR DOBROVOLNÝ
Viktor Dobrovolný se narodil v Borové 
2. března 1909 jako syn Filipa Dobro-
volného, jednoho ze zakládajících členů 
Komunistické strany Československa, 
který byl také redaktorem Rudého prá-
va. To vše samozřejmě ovlivnilo i Vikto-
rův život. 

Rodina se ale záhy po Viktorově 
narození přestěhovala do Prahy, kde 
Viktor v letech 1927-34 studoval na 
Uměleckoprůmyslové škole u profeso-
ra Josefa Drahoňovského. Stal se tak 
sochařem, grafikem a malířem. Jeho 
předválečná díla jsou inspirována ku-
bismem, elemantarismem přírodních 
útvarů a některými aspekty surrealis-
mu. V letech 1941 - 45 byl Dobrovol-
ný vězněn v koncentračních táborech 
Mauthausen a Dachau za své projevy. 

Po návratu a po marném pokusu 
stát se pedagogem VŠUMPRUM se  
v roce 1950 stal členem Svazu českoslo-
venských výtvarných umělců a věnoval 
se převážně umělecké tvorbě. Vedle 
pomníků a rozměrných soch vytvořil 
množství reliéfů, obrazy, kresby a plas-
tiky, které odléval z bronzu, cínu, tesal 
ze dřeva i kamene, uskutečňoval v sád-
ře nebo pálené hlíně. V roce 1984 byl 
jmenován zasloužilým umělcem. Viktor 
Dobrovolný zemřel před 33 lety v Praze, 
a to 13. prosince 1987.

V roce 1994 darovala umělcova 
manželka početný soubor soch, reliéfů 
a kreseb do jeho rodné Borové. Jeho 
díla si tak můžete v muzeu prohlédnout 
od roku 2007 až do současnosti.

Klára Vencová

NOVINKY  
Z KNIHOVNY
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Listopadové setkání s družinou nás zavedlo do Japonska. Foto: Klára 
Vencová

V listopadu jsme si se šesťáky připomněli místní pověsti, které měli poz-
ději zdramatizovat nebo převést do komiksu. Foto: Klára Vencová
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A TÝM VYŠPLHAL TABULKOU TĚSNĚ POD STUPNĚ VÍTĚZŮ, 
STARŠÍ ŽÁCI JSOU SUVERÉNNĚ PRVNÍ

První část fotbalové sezony 2024/25 
napsala své poslední kapitoly a hřiště, 
na kterých nastupují také naše týmy, se 
již ukládají k zimnímu spánku. A podzim 
můžeme, globálním pohledem na naše 
týmy, hodnotit velmi úspěšně. Mužské 
týmy prozatím nemají starosti se zá-
chranou a veškeré mládežnické týmy se 
prezentují úspěšně nejen při pohledu 
na tabulky, ale také zajímavým herním 
dojmem. 
A TÝM: 
Naše áčko po nepovedeném rozjez-
du potvrdilo stoupající formu a ze tří 
venkovních utkání, která jej závěrem 
podzimu čekala, vytěžilo hned sedm 
bodů. Proti Kamenici nad Lipou hostům 
prospělo, že domácí chtěli také hrát ak-
tivně a za Borovou se dvěma pěknými 
góly prosadili Žalud s Fikarem. V dalším 
zápase na půdě Rantířova viděli diváci 
opravdovou divočinu. Hosté dokonce 
dvakrát vedli o dvě branky a domácí 
dohrávali v deseti, ale Rantířov nako-
nec zaslouženě srovnal na 5:5. V úpl-
ně posledním zápase odjela Borová na 
půdu lídra tabulky do Jamného. Hosté 
potvrdili, že to s nimi nebude mít nikdo 
jednoduché a po velmi dobrém výkonu 
zaslouženě zvítězili. I přes nepovedený 
úvod soutěže tak Havlíčkova Borová 
desetizápasovou sérií bez prohry vy-
stoupala až na průběžné čtvrté místo 
tabulky. 
Kamenice nad Lipou B – HB 0:2(0:1) Ža-
lud, Fikar 
Rantířov – HB 5:5(2:2) Žalud 2, P. Kuče-
ra, Lupták, Pátek 
Jamné – HB 0:2(0:0) P. Kučera, Žalud 
B TÝM: 
V relativně klidných vo-
dách se pohybuje také naše 
benfika. Šesté místo (byť  
o skóre) je slušným poči-
nem a dává do jarních bojů 
jistý klid. Ten si Borová za-
jistila především výhrou 
nad Veselým Žďárem, který 
se ale rozhodně neprezen-
toval špatným fotbalem  
a domácí se na výhru nadře-
li. Naopak proti rezervě Lípy 
šli hosté za body důsledněji 
a po zásluze v Borové zví-
tězili. V posledním duelu  
s první Mírovkou viděli di-
váci slušný výkon domácího 
celku, který dobře bránil  
a ujal se také vedení. Hosté 
si však vypracovali dostatek 
šancí a po jedné z nich srov-
nali. V závěru mohla Borová 
ještě zvítězit, ale nakonec 
se body spravedlivě dělily. 

HB B – Veselý Žďár 5:2(2:2) Šrámek 2, 
Smejkal, Antl, Vacek
HB B – Lípa B 1:3(0:1) Šmíd 
HB B – Mírovka 1:1(0:0) Luňáček
Muži samozřejmě zakončili podzim po-
vedenou dokopnou, na které byla také 
udělena Zlatá kopačka pro nejlepšího 
hráče A týmu. Vítězem se stal rychlono-
hý snajpr Jakub Žalud. 
DOROST: 
Posledními dvěma zápasy zakončil pod-
zim také náš dorost, který po jediné 
prohře zůstává na druhé příčce tabulky. 
V předposledním utkání jsme rozdrtili 
Speřice a nakonec po poměrně vyrov-
naném zápase zdolali Mírovku spoje-
nou s Pohledem. O mistru Okresního 
přeboru tak rozhodně před jarní částí 
není rozhodnuto a potěšující je také 
fakt, že dva naši hráči (Lipavský, Bratr-
šovský) jsou ve trojici nejlepších střelců 
soutěže. Tak jako tak, před další sezo-
nou se pro vedení klubu otevírá otázka, 
kam a jak dorost, který bude početně 
velmi našlapaný, posunout pro nadchá-
zející rok. Několik našich hráčů (věko-
vě mladší dorost) čekají také výběrová 
utkání v barvách OFS Havlíčkův Brod. 
Speřice – HB/VL 0:9(0:6) Lipavský 5,  
D. Bratršovský, Kulhánek, Janáček, Bu-
rian 
HB/VL – Mírovka/Pohled 4:1(2:0) Lipav-
ský 2, Kvapil, D. Bratršovký 
STARŠÍ ŽÁCI: 
S plným počtem bodů z jedenácti utkání 
(to tu dlouho nebylo!) jsou po podzimní 
části suverénně první naši starší žáci. Ti 
v posledních dvou kolech rozdrtili Lučici 
a po trochu těžkopádném výkonu zví-

tězili ve Štokách. Před Ledčí nad Sáza-
vou tak máme šestibodový náskok a do 
jara můžeme jít s čistou hlavou. Kluci si 
první místo zaslouží, byť výkony nebyly 
vždy úplně ideální. Na kvalitě je třeba 
pořád pracovat a v zimě dobře potré-
novat. Zajímavou zkušeností byl také 
přátelský zápas proti divizním mladším 
žákům Havlíčkova Brodu. Byť jsme po-
měrně vysoko zvítězili (11:5?), tak nám 
menší, pohyblivější a techničtí chlapci 
ukázali, kam je možné se herně posou-
vat. 
Lučice – HB 1:17(0:7) Antl 5, Pondělíček 
5, Rychlý 2, Škaryd 2, Konfršt, Žižka, 
Poppr 
Štoky – HB 1:4(1:2) Antl 3, Pondělíček
MLADŠÍ ŽÁCI: 
Také podzimní část mladších žáků mů-
žeme rozhodně hodnotit jako úspěš-
nou, byť v posledním zápase jsme po 
divokém průběhu remizovali v derby  
s Přibyslaví. V utkání jsme vedli už o tři 
góly, ale domácí byli ve druhém poloča-
se dravější, zápas otočili a my jsme srov-
nali až v závěru.  Druhá příčka tabulky 
je však spravedlivým obrazem našich 
výkonů. Ty byly povětšinou velmi dob-
ré, ale přesto k naprosté spokojenosti 
chybí větší konzistentnost. Výkyvy jsou 
však v dětských kategoriích normální  
a důležité je, že naše technické a kom-
binační dovednosti rostou. Cestou  
k ověřování jsou určitě zápasy se sou-
peři z vyšších soutěží. Jedním z nich byl 
další přátelák s A týmem Havlíčkova 
Brodu. Byť i my jsme předvedli někte-
ré pěkné akce, tentokrát nám domácí 
vysokou výhrou ukázali, že potencio-
nální strop výkonností leží úplně jinde  

Po nepovedeném vstupu do sezóny se borovskému áčku daří. V posledním kole vyhrálo i na půdě lídra tabulky v 
Jamném. Foto: Aneta Veselská
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ČTVRT STOLETÍ S TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKOU
V roce 2025 Charita České republiky 
oslaví 25 let Tříkrálové sbírky. A to je 
tedy pěkné číslo. Zapátrala jsem v pa-
měti koledníků a spoluorganizátorů  
a zjistila jsem, že sbírka u nás v Havlíč-
kově Borové se oficiálně pořádá od roku 
2002. Spoluorganizaci měli na starosti 
například sbor Borovánek, ale i obec 
(za starosty Romana Bruknera a mís-
tostarostky Jaroslavy Hájkové) a mládež 
kolem farnosti. Já se sbírky ujala v roce 
2011, ale už předtím jsem chodila jako 
koledník. Na všechny sbírky velice ráda 
vzpomínám. A je vidět, že vy, obyvatelé 
naší krásné obce, jste si na tuto tradici 
již zvykli. Mile koledníčky vítáte a hostí-
te. Moc vám za to děkujeme. 

Na další ročník sbírky se můžete tě-
šit v sobotu 11. ledna 2025, kdy opět 

vyjdou koledníčci do ulic Havlíčkovy 
Borové a místní osady Peršíkov. Sbírka 
se koná ve spolupráci Charity České re-
publiky a farnosti Havlíčkova Borová. 

Výtěžek poslouží 
především na pomoc 
nemocným, handi-
capovaným, senio-
rům, matkám s dětmi  
v tísni a dalším jinak 
sociálně potřebným 
skupinám lidí. 

Otevřete nám 
prosím dveře a po-
třebným svá srdce  
a štědré dlaně. Společ-
ně s Tříkrálovou sbír-
kou pomůžete mnoha 
lidem v nouzi. 

Touto cestou bych vám i ráda popřá-
la poklidný adventní čas a požehnané 
Vánoce.

Marie Doležalová 

TROJHÁČEK HLÁSÍ
Nedá mi to a ještě se vrátím na konec 
října. Společně jsme halloweensky 
ozdobili alej u Vodárny, která se po 
setmění proměnila v pohádkové a stra-
šidelné místo. Děkujeme všem dětem 
a maminkám, které se zapojily, a nebo-
jácným průzkumníkům, kteří 
si tuto kouzelnou atmosféru 
užili! 

Ke konci měsíce jsme 
ještě uspořádali keramickou 
dílnu, se kterou jsme v listo-
padu navázali na další tvo-
ření. Po prvním výpalu nás 
totiž čekalo burelování a díky 
podpoře základní školy jsme 
mohli výpaly provést v místní 
škole, moc děkujeme. 

V listopadu se také konala 
pro všechny milovníky 
rybaření ta největší a nejhezčí 
akce v roce, konal se totiž na 
rybníku V Kopaninách výlov. 

Vzhledem k tomu, že nemáme kam dát 
generační ryby a je zde velmi vysoký 
podíl bahna u štanýře, museli jsme slovit 
rybník speciální sítí zvanou „vatka“, 
následně jsme „zjádřili“ síť a vylovili 
ryby na „brak“, kde proběhlo druhové a 
velikostní třídění. Tento druh výlovu je 
šetrnější k manipulaci rybí osádkou, tak 
i celé biodiverzitě rybníka. Největším 

úlovkem byl tolstolobik, který měřil 
130 cm. Výlov byl nezapomenutelným 
zážitkem nejen pro rybáře, ale i pro 
přihlížející.

Tradičním Svatomartinským průvo-
dem nás vedl sv. Martin v podání Tomá-
še Strnada s koněm Timem. Tomovi i Ti-
movi patří veliké díky. Letos se nás sešlo 
opravdu obrovské množství a my z toho 

máme velikou radost. Na konci 
na nás čekalo opět vystoupení, 
tentokrát v podání taneční sku-
piny Aure Nox.

A teď už pomalu nastává čas 
klidu a rodinné pohody. Za spo-
lek TrojHáček vám všem přeji 
krásné Vánoce plné radosti, 
lásky a úsměvů. Ať je nový rok 
2025 štědrý na krásné zážit-
ky, zdraví a úspěchy – u vody  
i v každodenním životě.

Petrův zdar!

Za Spolek TrojHáček 
Jana Pavlasová

a v práci s míčem je třeba se stále zdo-
konalovat.
Začala nám také halová sezóna. Prvním 
počinem byl turnaj v Novém Městě na 
Moravě. Po povedeném úvodu turna-
je jsme nakonec zůstali tradičně třetí  
(v Novém Městě už popáté za sebou...). 
Podstatné ale je, že jsme se prezento-
vali aktivní hrou. 
Přibyslav – HB 6:6(2:4) Janáček 2, Zu-
bál, Babák, Tonar, vlastní 
PŘÍPRAVKY, ŠKOLIČKA: 
Naší mladší i starší přípravce venkovní 
sezona skončila již před delší dobou. 
To ale neznamená, že bychom přesta-
li trénovat. Přípravky trénují dvakrát 
týdně a i pro ně již odstartovala sezo-

na halových turnajů. Na první turnaji 
ve Skutči sice skončila mladší přípravka 
poslední, ale za dvě výhry a tři prohry 
(poměrně těsně proti týmům jako jsou 
FK Pardubice nebo Žďár nad Sázavou) 
se určitě stydět nemusí. Tým pak vyhrál 
další turnaj v Novém Městě na Moravě 
v zajímavém systému 3+1. 

Každý týden se také schází fotbalo-
vá školička, kam dochází zpravidla děti 
od ročníku 2018, ale i mnohem mladší.  
A i naši nejmenší brzy vyrazí na svůj 
první turnaj do Žďáru nad Sázavou. Uvi-
díme, jak se jim bude dařit a moc jim 
držíme palce. A určitě nemyslíme kvůli 
nějakým výsledkům, ale spíše kvůli zau-
jetí pro hru a nadšení. 

Pokud máte zájem o jakékoliv infor-

mace o fungování naší mládeže, nebo 
máte chuť se k nám přidat, zavolejte na 
číslo 737 480 777 a my vaše dotazy rádi 
zodpovíme. 

Samotnými zápasy ale naše činnost 
nekončí. V prosinci plánuje klub uspo-
řádat zábavu, jejíž výtěžek by měl puto-
vat na nákup potřebné techniky. Trenéři 
klubu také procházejí školeními a zís-
kávají licence pod vedením zkušených 
lektorů z fotbalové asociace. Výrazně 
spolupracujeme také s obcí na přípravě 
potencionální výstavby multifunkčního 
areálu u sokolovny. Doufejme, že se 
záměr v brzké době podaří zrealizovat,  
a to nejen pro potřeby TJ Sokol, ale pře-
devším pro širší veřejnost nebo potřeby 
borovské školy. 

Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST PROSINEC 2024
7. - 8. 12. MDDr. Niklová Pavlína, Mcentrum, Legií 1851, Chotěboř, tel: 608839881

14. - 15. 12. MDDr. Pospíšilová Jitka, Koželská 222, Ledeč nad Sázavou, tel: 776100171
21. - 22. 12. MUDr. Vosiková Veronika, Lánecká 970, Světlá nad Sázavou, tel: 606136302
24. 12. Dr. Almazbekova Aiperi, U Trojice 4059, Havlíčkův Brod, tel:777505212
25. 12. MUDR. Pullmann Josef, Česká Bělá 122, tel: 603989746
26. 12. MDDr. Havlíčková Petra, Sázavská 427, Habry, tel: 777730557
28. 12. MDDr. Havlíček Ondřej, Sázavská 427, tel: 777730557
29. 12. MUDr.Maštálka Jan, Jiřího Wolkera 1353, 584 01 Ledeč nad Sazavou
V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I

17:00
SOUSEDSKÝ VÁNOČNÍ SVAŘÁK, 
2,3 a 4 adventní sobotu, 
pozvánka str. 2

14. 12. 2024 12:30 ZÁJEZD DO DIVADLA

14. 12. 2024 20:30 TANEČNÍ ZÁBAVA, pozvánka  
str. 14

20. 12. 2024 18:00 VÁNOČNÍ BESÍDKA, pozvánka 
str. 2

21. 12. 2024 17:00 POSEZENÍ S HUDBOU, pozvánka 
str. 11

23. 12. 2024 17:00 ŽIVÝ BETLÉM, pozvánka str. 2

27. 12. 2024 17:30 VÁNOČNÍ KONCERT, pozvánka 
str. 2

28. 12. 2024 20:00 OBECNÍ PLES OUDOLEŇ, 
pozvánka str. 14

31. 12. 2024 14:00 SILVESTROVSKÝ VÝBĚH, 
pozvánka str. 11

11. 1. 2025 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA, více info. 
str. 12

11. 1. 2025 20:00 MYSLIVECKÝ PLES, pozvánka 
str. 14

SBĚRNÝ DVŮR
V prosinci bude otevřen sběrný dvůr každou středu  

a v sobotu pouze ve dnech 7. 12., 21. 12.
Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

 
MS Havlíčkova Borová

si Vás dovoluje pozvat na náš tradiční

MYSLIVECKÝ PLES 

1111..11..22002255 v místní sokolovně od 2200 hod.
                                  Bohatá tombola, 

                                         Zvěřinové speciality,
                                              K tanci a poslechu 

                                              hraje Variace 
     Na Vaši účast se těší                                           

pořadatelé 
www.mmss-havlickovaborova.cz. 

UPOZORNĚNÍ SBĚRNÉHO DVORA
 Na sběrném dvoře vybírají pneumatiky  

POUZE BEZ DISKŮ!

ÚŘAD MĚSTYSE
podatelna: 704 300 133
ekonom: 736 703 735

MUZEUM:  
733 228 518

POŠTA: 
 736 282 811

MUDR. PUČALÍK
724 511 232

NOVÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

23. 12. 	 zavřeno
27. 12. 	 zavřeno

30. 12. 	 7 – 11
od 2. 1. 2025 běžná pracov-
ní doba

OTEVÍRACÍ DOBA ÚŘADU MĚSTYSE
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MADEROTERAPIE PLETI 
-Je to 100% přírodní způsob, jak konturovat obličej, odstranit dvojitou bradu, snížit hloubku vrásek a zjemnit 
pokožku. Tajemství je ve speciálně navržených dřevěných prvcích pro maderoterapii obličeje. 
 
Jak maderoterapie pleti funguje?  
Svaly na obličeji fungují přesně stejně jako svaly na těle. Čím 
pravidelněji cvičíme nebo masírujeme, tím je naše svalstvo 
okysličenější a prokrvenější. Maderoterapie obličeje a dekoltu  
řeší příčinu vrásek a povadlých rysů v obličeji, což jsou zkrácené, 
dlouhodobě, zaťaté svaly“ – ty se prokrví, uvolní, doslova ožijí a 
pokožka se vypne automaticky. Čím déle takto zaťaté svaly máme 
(=čím jsme starší nebo déle ve stresu) tím hlubší vráska vzniká.  
Emoce a stres zanechávají v obličeji stopy v podobě vrásek. 
Nemůžeme sice zastavit přirozený proces stárnutí, ale díky 
jednoduchým a systematickým masážním technikám můžeme tento 
proces zpomalit a dosáhnout tak mladšího a příjemnějšího vzhledu.  

 
Účinky maderoterapie pleti 
Je to velmi jemná technika, šetrná k pokožce, doprovází ji 
příjemný pocit hluboké relaxace a vnitřní pohody. Uvolněním 
svalů v obličeji a zlepšením prokrvení kůže dochází k regeneraci 
vazivových a elastických struktur, k zrychlení odvodu odpadních 
látek, metabolismu a k úbytku podkožního tuku. Vzhled a kvalita 
pleti se zlepší natolik, že se často změní celkový výraz obličeje. 
Strhané a unavené rysy zmizí a odcházíte se zcela novou tváří. 
Výsledkem této speciální techniky je tedy nejen prokazatelně 
mladší a příjemnější vzhled, ale zároveň dochází i k odbourání 
stresu, k obnově duševní harmonie a psychické spokojenosti. 

Masáž se provádí nejjemnějšími obličejovými masážními válečky a oleji v biokvalitě (arganový olej). Masáž je 
vhodná pro ženy i muže (u mužů nutno hladce oholit tváře před ošetřením).  
Trvalého výsledku se dosáhne při 6–10 ošetřeních, ale i jednorázové ošetření má výsledky – okamžité vyhlazení 
pleti, prokrvení a detoxikace obličeje, zářivě čistá pleť.  
 
Proč maderoterapie pleti? 
• okamžité vyhlazení drobných a mimických vrásek, redukce hlubokých vrásek 
• odstranění dvojité brady 
• ztráta nadbytečné vody v obličeji (otoky kolem očí) 
• zvýší pružnost pokožky, okamžitý liftingový účinek 
• zpomaluje stárnutí pleti 
• sníží napětí v obličeji a příjemně uvolní 
 
Pro koho není určena? 
• záněty uší, očí, zubů, koutky rtů, obličejových nervů 
• pokožka podrážděna nadměrným opalováním 
• nejméně 2 měsíce odstup po botoxových injekcích 
• hnisavá onemocnění na kůži obličeje 
 
V případě zájmu: 
 
Iva Štíbal, DiS. 

www.mfyzio.cz                   Bechyňovo nám. 7 +420 732 103 227           i_maderoterapie                     
 

Vánoční dárkové poukázky jsou v prodeji      
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Profesorka Jaroslava Janáčková se dočkala koncem listopadu splnění 
svého přání - její popel byl uložen do hrobu na našem hřbitově. Foto: 
Hana Tonarová

Svatý Martin v podání Tomáše Strnada s koněm Timem dovedl průvod 
až k sokolovně na ohňovou show. Foto: Linda Burianová

Příprava vánočního stromu na náměstí, tentokrát jde o strom ze dvora 
objektu Mrázkovo. Foto: Hana Tonarová

Téměř stovka dětí prošla peklem a dostala povolení zajít do nebe. Foto: 
Hana Tonarová

Na svůj první turnaj vyrazila do Žďáru nad Sázavou 30. listopadu část 
borovské fotbalové školičky. Foto: Patrik Kučera

Velký turnaj v šipkách se díky Romanu Provazníkovi a dalším pořadate-
lům pod patronací TJ Sokol uskutečnil v sokolovně. Zapojilo se 64 hráčů. 
Foto: Aneta Veselská

V pracovní výchově děti vyráběly čajové adventní kalendáře. Foto: ZŠ


